A ram et cuncta sphaerica mundi quidem, solis ac  
lunæ propria, sed tamen iis aliquando cum fortuna  
et spe communia esse voluerunt : circulum vero  
quæque circularis erant figuræ, partim æternitati,  
partim cœli motui, ejusdemque zonis ac circulis ;  
circularum autem sectiones variis lunæ figuris : py-  
ramides et obeliscos ignis naturæ, eademque de  
causa Olympiis quoque diis, ut conum præterea

solis, terræ cylindrum, semini ac generationi effigiem veretri, figuramque triangularem propter ve-  
recundum feminæ membrum tribuerunt. » Hæc egregius singularisque philosophus, quibus quid fœ-  
dus ac turpius dici possit, cum per ea res etiam turpissimæ verbis graviter ac magnifice prædicen-  
tias? quid porro coactum magis, quam inanimas quasdam materias, aurum, lapides, cæteraque id  
genus, lucis ac deorum imagines, aut cælestis ætheriæque naturæ simulacra præ se ferre? Cæte-  
rum hæc sophismata a nuperis quibusdam invecta esse, de quibus 99 ne per somnium quidem vete-  
res cogitarint, vel ex eo intelligas, quod prisca illi homines confecta ex auro aut alia quadam materia,  
quæ pluris æstimari solet, simulacra rejicerent. Atque id Plutarchus sic ad verbum alicubi testatum  
reliquit.

## B

## CAPUT VIII.

De prisca simulacra conficiendi statuendique  
ratione.

« Prisca vero ac pervetusta habeatur fingendorum  
simulacrorum consuetudo. Illud certe quidem, quod  
in Delo primum ab Eresichthone solemnioribus At-  
ticæ pompæ diebus consecratum Apollini signum  
est, ligneum erat : itemque ligneum aliud ab in-  
digenis ipsis Minervæ Urbicæ positum, quod Athe-  
nienses hodieque servant. Quin et Samii quoque  
ligneam Junonis effigiem habuere, ut scribit Calli-  
machus.

Piras vero princeps Junonis Argolicæ templum po-  
suisse fertur, et Callithyiam filiam ejus sacerdo-  
tem fecisse, atque ex Tirynthiis arboribus sectam  
pyrum silvestrem in elegantem ac politam Junonis  
imaginem configurasse. Nam lapidem quidem ipsi,  
quippe rem duriores minusque arti obsequentem  
animaque carentem, in numinis effigiem scalpendo  
conformare nolebant : aurum autem atque argen-  
tum sterilis ac vitiatum soli morbosos colores esse, ac  
sordes quasdam et maculas ex terra ignis ardore  
percussa, vibicum instar existere arbitrabantur :  
ebore vero interdum sane utebantur, sed joco so-  
luni, et quasi ad aliquam deliciarum ac lautitiarum  
varietatem. » Hæc Plutarchus, eoque longe anti-  
quior Plato nihil nec in auro, nec in lapidibus, nec  
in ebore, nec in ullo prorsus opere, quod ex in-  
animi materia conflatur, esse pronuntiat, quod vel  
paulo augustius, vel naturæ divinæ aptum, ac si-  
mile haberi possit. Tu ergo, qui hominem, homi-

(73) Ἡ δὲ. Locus hic Plutarehi non reperitur, nec sequentes Callimachi versus.

(74) Οὐπω. Prius hoc Callimachi distichum mihi quidem ἀνύατον. Ex eo tantum utcumque discimus, rudem tabulam aut asserem, hoc simulacrum fuisse. Posterius distichum facilius est; tantum loco Δαναόν, reponendum ex altero ms., Δαναός. Lindus autem urbs fuit in Rhodo insula. Sensus igitur est, tum, id est olim, eo modo erectos fuisse positosque deos, hoc est ligneos : Danaumque Lindi, læve Palladis simulacrum, hoc est, ut quidem existimo, lævigatum pro simulacro lignum po-

suisse. Nisi dicamus, cum rudes prius informesque stipites erigerentur, primum a Danao Minervæ simulacrum, ex ligno illud quidem, sed lævi ac polito, constitutum fuisse.

(75-76) Χρώματα νοσώδη. Hoc etiam asperius est, quam quod. Bernard habet serm. 4 de Adventu : Aurum et argentum, inquit, nonne terra est rubra et alba, quam solus hominum error facit, aut magis reputat, pretiosam?

(77) Τροφή. Error manifestus, pro τροφή, ut habent manuscr., licet Mont. adnotet al. scriptum esse τροφή.

nisque sensum apprime nosti, accipe, quid in **A** *Legibus* hac de re præcipiat : « Terra, inquit, fo-  
cique domestici cunctis hominibus deorum om-  
nium templa sunt : nemo igitur secunda diis tem-  
pla consecrato. Nam aurum quidem et argentum  
apud alias civitates, tam privatim quam in templis  
ipsis, invidiosa possessio est ; ebur autem corporis  
ferrum denique et æs bellorum instrumenta. »  
nitatem manifesto argui ac refelli puto. Age tamen,  
ergo, quemadmodum Porphyrius iste prosequatur.

**100** CAPUT IX.

*Continuatio theologiæ Græcorum et Ægyptiorum allegoriis explicatæ.*

« Attende mihi porro, inquit, Græcorum sapien-  
tiam, itaque tecum ipse cogita. Quippe, cum illi  
Jovem hujus mundi mentem esse crederent, quæ,  
mundum ipsum in sese complexa, quidquid eo  
continetur procrearet ; quæ sequuntur, ex Or- **B**  
phei petita carminibus, in theologiæ suæ libris de illo tradiderunt.

*Princeps postremusque Jovis, qui fulmine candet.  
Ille caput, mediumque simul, cui cuncta creantur.*

*Mas natus Jovis est, natus Jovis integra virgo.  
Ille solum, ac cœli stellatos sustinet axes.  
Rex idem, rerumque parens, et originis auctor.*

*Unica vis, dæmonque unus, qui cuncta gubernat,*

*Omniaque hæc unus reguli in corpore claudit,*

*Ignem, undam, terras, æthram, noctemque, diemque,*

*Consilium, ac primum genitorem, et numen amoris,*

*Hæc Jovis immenso sub corpore cuncta coerces.  
Atque hujus caput eximium, vultusque decoros,*